
                        Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010        MARTIN GRULICH 

 



 

 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOSPODÁRNÉ, ÚČELNÉ A EFEKTIVNÍ 

HOSPODAŘENÍ S FINANČNÍMI 

PROSTŘEDKY V PŘÍSPĚVKOVÉ 

ORGANIZACI 

 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Martin GRULICH 

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Švecová 

 

 

Kunovice, srpen 2010 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Jarmily 

Švecové a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, srpen 2010       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní Ing. Jarmile Švecové za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytla při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, srpen 2010 

 

Martin Grulich



 

 

 

Obsah 

Úvod ....................................................................................................................................... 8 

Stanovení cílů ..................................................................................................................... 9 

Stručná historie Základní umělecké školy Konice ........................................................... 10 

1 Příspěvkové organizace ................................................................................................ 11 

1.1 Charakteristika příspěvkových organizací ............................................................ 11 

1.2 Právní uspořádání příspěvkových organizací ........................................................ 11 

1.3 Hospodaření  příspěvkových organizací ............................................................... 12 

1.4 Povinnosti příspěvkových organizací ................................................................... 12 

1.5 Finanční vztahy stanovené zřizovatelem .............................................................. 13 

1.6 Hospodářský výsledek .......................................................................................... 14 

1.7 Úhrada zhoršeného hospodářského výsledku ....................................................... 14 

1.8 Peněžní fondy příspěvkové organizace ................................................................. 15 

1.10 Peněžní dary .......................................................................................................... 16 

1.11 Půjčky a úvěry ....................................................................................................... 16 

1.12 Jiná činnost ............................................................................................................ 17 

1.13 Rozpočtové limity ................................................................................................. 17 

1.14 Poskytování záloh ................................................................................................. 17 

1.15 Sdružování prostředků .......................................................................................... 18 

2 Finanční hospodaření ZUŠ Konice v roce 2008 ........................................................... 19 

2.1 Rozpočtový proces ................................................................................................ 19 

2.2 Závazné ukazatele ................................................................................................. 22 

2.3 Změny rozpočtu .................................................................................................... 23 

2.4 Hospodaření s prostředky peněžních fondů .......................................................... 23 

2.4.1 Rezervní fond .................................................................................................... 23 

2.4.2 Investiční fond ................................................................................................... 24 

2.4.3 Fond odměn ....................................................................................................... 25 

2.4.4 Fond kulturních a sociálních potřeb .................................................................. 26 

3 Analýza výnosů v roce 2008 ........................................................................................ 29 

3.1 Tržby za školné v roce 2008 a porovnání s rokem 2007 ....................................... 30 

3.2 Provozní dotace od zřizovatele v roce 2008 a porovnání s rokem 2007 ............... 31 

3.3 Ostatní dotace ........................................................................................................ 32 



 

 

 

4 Analýza nákladů v roce 2008 ....................................................................................... 33 

4.1 Zdůvodnění podstatných rozdílů mezi skutečností roku 2008 a 2007 .................. 33 

4.2 Zdůvodnění podstatných rozdílů mezi rozpočtem 2008 a skutečností roku 2008 35 

4.3 Zhodnocení hospodaření ....................................................................................... 36 

4.4 Vnitřní kontrolní systém ....................................................................................... 38 

4.4.1 Směrnice o finanční kontrole ............................................................................. 38 

Závěr .................................................................................................................................... 44 

Hodnocení Základní umělecké školy ................................................................................... 46 

Abstrakt ................................................................................................................................ 47 

Abstract ................................................................................................................................ 48 

Literatura .............................................................................................................................. 49 

Seznam příloh ...................................................................................................................... 52 

 



 

8 

 

Úvod 

Téma mé bakalářské práce je „Hospodárné, účelné a efektivní hospodaření s finančními 

prostředky v příspěvkové organizaci“. 

Příspěvkové organizace jsou právnické osoby, které se přímo podílejí na fungování státní 

správy a samosprávy. Zajišťují veřejně prospěšné činnosti pro nás všechny. Jde o činnosti 

opravdu různorodé. Příspěvkovými organizacemi jsou nemocnice, školy, technické služby, 

správa hřbitovů, knihovny, muzea, divadla a jiná kulturní zařízení, správa nemovitostí, 

domovy důchodců, některá sportovní zařízení a řada dalších. Všichni je využíváme a svoji 

pozornost věnujeme zejména službám, které poskytují. Málokdy si uvědomujeme, že 

každou organizaci tvoří lidé. Lidé jsou ti, jež zajišťují služby, učí ve školách, ošetřují své 

klienty, léčí nemocné, zajišťují pro nás knihy, organizují kulturní pořady, spravují 

nemovitosti. S těmi se setkáváme v roli klientů příspěvkových organizací. Ale pak jsou tu 

ještě ti, se kterými se tak často nesetkáváme. Jsou to ředitelé, ekonomové, účetní, 

hospodáři, zastupitelé a pracovníci obecních, městských a krajských úřadů aj. [1, s. 4]. Tito 

lidé o činnosti příspěvkových organizací rozhodují, podílejí se na jejich řízení, účtují 

 o všech hospodářských operacích, zajišťují, aby vše bylo vykonáváno nejen prakticky  

a logicky tak, aby činnost organizace byla občanům prospěšná, ale také v souladu 

s platnými právními předpisy. Těch je v oblasti veřejné správy opravdu velké množství.  

Zvolil jsem si téma bakalářské práce „Hospodárné, účelné a efektivní hospodaření 

s finančními prostředky v příspěvkové organizaci“ konkrétně v Základní umělecké škole 

Konice. Zajímá mne problematika hospodaření a financování školství. 

Úvodem bych rád přiblížil charakteristiku a historii školy. V první části objasňuji základní 

charakteristiku a funkci příspěvkové organizace, dále pak informace o právních předpisech 

vztahujících se k příspěvkové organizaci z hlediska jejího financování a hospodaření.  

Ve druhé části mé práce se zabývám hospodařením školy v roce 2008. Ve třetí části 

podrobně analyzuji výnosy a náklady roku 2008. 

Čtvrtá část mé práce se zaměřuje na vnitřní kontrolní systém. Analyzuji vnitřní kontrolní 

systém v ZUŠ Konice jako kontrolní nástroj a také možnosti jeho selhání. Snažil jsem se 

posoudit, do jaké míry vnitřní kontrolní systém zabezpečuje ochranu finančních prostředků 

školy. 



 

9 

 

Ve své práci jsem využil teoretických informací z odborné literatury, zákonů, 

internetových stránek Ministerstva financí a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Praktické informace jsem získal především z vnitřních předpisů školy, zřizovací listiny, 

Zásad řízení příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem a časopisů 

Poradce Veřejné Správy. 

Stanovení cílů 

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda hospodaření s  finančními prostředky v Základní 

umělecké škole Konice je hospodárné, účelné a efektivní. Výše finančních prostředků, 

které poskytuje zřizovatel na vzdělávací činnost v ZUŠ Konice, je přímo závislá na počtu 

žáků ve škole. Dotace se přiznává maximálně do výše počtu žáků uvedeného v rozhodnutí 

o zařazení školy do sítě.  

Avšak nikdy nelze předem stanovit přesný počet žáků na příští školní rok. Provozní 

náklady ale zůstávají stejné. V bakalářské práci se snažím hledat cesty, jak co nejlépe  

a prospěšně využívat finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem, a v neposlední řadě  

i finanční prostředky získané vlastní činností školy.  

 



 

 10 

Stručná historie Základní umělecké školy Konice 

Základní umělecká škola Konice je škola s právní subjektivitou, příspěvková organizace, 

zřizovatele představuje Olomoucký kraj. Městečko Konice leží v severozápadní části 

okresu Prostějov. 

Základní umělecká škola Konice je součástí výchovně vzdělávací soustavy. Poskytuje 

základy vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech, připravuje žáky na studium 

učebních a studijních oborů na středních školách uměleckého zaměření a na 

konzervatořích. ZUŠ Konice se zaměřuje také na odbornou přípravu pro studium na 

vysokých školách s uměleckým zaměřením [2]. 

 

Obr. č. 1: Základní umělecká škola Konice 

Zdroj: [2]  

Do roku 1981 byla Základní umělecká škola Konice (dříve LŠU - lidová škola umění) 

pobočkou LŠU Plumlov. Samostatné vyučování zahájila ZUŠ Konice ve školním roce 

1981/82. Podmínky byly skromné, vyučovalo se ve třech místnostech zámku v Konici  

a škola neměla ani vlastní inventář nástrojů a dalších učebních pomůcek. Postupně se 

materiální podmínky školy zlepšovaly. Místnosti konického zámku byly přizpůsobeny 

charakteru učebny a inventář hudebních nástrojů byl doplněn a rozšířen. 

Od 1. 1. 1992 získala škola právní subjektivitu. Se zvyšujícím se počtem žáků došlo 

k nárůstu pedagogických pracovníků. 

 



 

 11 

1 Příspěvkové organizace  

1.1 Charakteristika příspěvkových organizací  

Příspěvkové organizace jsou součástí neziskové sféry. Jejich prostřednictvím Česká 

republika a územní samosprávné celky zabezpečují plnění svých povinností. Příspěvkové 

organizace nevytvářejí hrubý domácí produkt, ale naopak z něj formou dotací a příspěvků 

čerpají prostředky pro pokrytí svých potřeb. Příspěvkové organizace působí především 

v oblastech vědy, výzkumu, zdravotnictví, sociální péče, školství, kultury, obrany, 

bezpečnosti a v dalších oblastech. 

1.2 Právní uspořádání příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace jsou právnické osoby, které se řídí specifickou právní úpravou. 

Základní právní rámec je dán zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanoví zejména pravidla 

pro hospodaření obcí, měst a krajů, pravidla pro sestavování rozpočtů, poskytování dotací 

atd. Dále stanoví, jaké právnické osoby mohou být územními samosprávnými celky 

zakládány. Jedním typem takové právnické osoby jsou právě příspěvkové organizace. 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, upravuje mimo jiné i finanční 

hospodaření příspěvkových organizací. V tomto případě můžeme tyto příspěvkové 

organizace označit za státní příspěvkové organizace. 

Vzhledem k tomu, že příspěvková organizace hospodaří s veřejným majetkem, vztahuje se 

na ni také zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 

pozdějších předpisů a jeho prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb. Zákon o finanční kontrole 

upravuje zejména veřejnoprávní kontrolu, finanční kontrolu podle mezinárodních smluv 

 a zavedení vnitřního kontrolního systému uvnitř orgánu veřejné správy, mezi které se řadí 

nejen zřizovatel, ale také příspěvková organizace.   



 

 12 

Součástí obecných právních předpisů, jež dotvářejí právní rámec fungování příspěvkových 

organizací, je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a vyhláška 

č. 505/2002 Sb. 

1.3 Hospodaření  příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace hospodaří: 

- s peněžními prostředky získanými hlavní činností, 

- s peněžními prostředky přijatými ze státního rozpočtu pouze v rámci finančních 

vztahů stanovených zřizovatelem, 

- s prostředky svých fondů, 

- s prostředky získanými jinou činností, 

- s peněžními dary od fyzických a právnických osob. 

Hospodaření příspěvkové organizace je řízeno jejím rozpočtem. Do rozpočtu je organizace 

povinna zahrnout příspěvek ze státního rozpočtu, případně zahrnout odvod do státního 

rozpočtu. Rozpočet musí být sestaven jako vyrovnaný a musí obsahovat pouze výnosy  

a náklad, které souvisejí jen s poskytovanými službami, které jsou příspěvkovou organizací 

poskytovány v její hlavní činnosti. 

1.4 Povinnosti příspěvkových organizací 

Plnit určené úkoly nejhospodárnějším způsobem a dodržovat stanovené finanční vztahy ke 

státnímu rozpočtu. 

Vynakládat peněžní prostředky, které má k dispozici, jen na účely, pro něž jsou určeny,  

a to na krytí nezbytných potřeb a opatření nutných k zabezpečení nerušeného chodu 

příspěvkové organizace. 

Zajistit, aby úhrady, ke kterým se příspěvková organizace zaváže v účetním období, 

nepřekračovaly její rozpočet na příslušné účetní období.  



 

 13 

V případě, že uskutečněná výše výnosů a nákladů v průběhu rozpočtového roku 

neodpovídá jejich rozpočtované výši a předpokládá se, že může být zhoršen rozpočtovaný 

hospodářský výsledek, učinit taková opatření, která zajistí jeho vyrovnání. 

Příspěvková organizace musí do tří pracovních dnů po připsání částky na její účet odvést 

příjmy z prodeje nemovitého majetku České republiky, se kterým je příslušná hospodařit. 

Výjimku tvoří příjmy z prodeje nemovitého majetku, který příspěvková organizace získala 

darem nebo dědictvím. 

1.5 Finanční vztahy stanovené zřizovatelem  

- příspěvek na provoz ze státního rozpočtu, 

- odvod z provozu do státního rozpočtu, 

- individuální a systémové dotace na financování programů a akcí, 

- návratná finanční výpomoc, 

- odvod z odpisů [17, s. 45]. 

V případě, že rozpočtované náklady bez příspěvku ze státního rozpočtu překračují 

rozpočtované výnosy, je stanoven příspěvek na provoz. 

Odvod z provozu stanoví zřizovatel příspěvkové organizaci tehdy, jestliže její 

rozpočtované výnosy překračují její rozpočtované náklady. Výše příspěvku na provoz nebo 

výše odvodu z provozu se stanoví jako rozdíl objemu rozpočtovaných nákladů a výnosů 

hlavní činnosti.  

Dojde-li k významné změně podmínek, za nichž byl stanoven finanční vztah ke státnímu 

rozpočtu, může zřizovatel: 

- zkrátit příspěvkové organizaci stanovený příspěvek, 

- uložit nerozpočtovaný odvod z provozu, 

- zvýšit stanovený příspěvek. 

Takovou změnu podmínek musí příspěvková organizace neprodleně oznámit zřizovateli. 

V případě, že by zřizovatel nařídil nerozpočtovaný odvod, stanoví termín splatnosti 

odvodu.  



 

 14 

Návratnou finanční výpomoc (která je poskytnuta v případě úhrady zhoršeného 

hospodářského výsledku zřizovatelem) musí příspěvková organizace vrátit do konce 

rozpočtového roku (účetního období), v němž měl být zhoršený hospodářský výsledek 

uhrazen. 

Odvod z odpisů stanoví zřizovatel, jestliže: 

- se nepočítá s dalším rozvojem činnosti příspěvkové organizace a postupně se 

omezuje její činnost, 

- se uvažuje o zrušení příspěvkové organizace, 

- objem odpisů vysoce překračuje reálné potřeby příspěvkové organizace obnovy 

dlouhodobého majetku. Celkový odvod odpisů v tomto případě nemůže převyšovat 

objem odpisů nemovitého majetku. 

Odvody z odpisů může zřizovatel nařídit pouze v běžném roce, a to do výše zdrojů v tomto 

roce vytvořených. 

1.6 Hospodářský výsledek 

Hospodářský výsledek příspěvkové organizace je roven výsledku hospodaření z hlavní 

činnosti a zisku vytvořenému v jiné činnosti po zdanění. 

Zhoršený hospodářský výsledek je takový hospodářský výsledek, který po zahrnutí 

příspěvku na provoz skončí ztrátou. Dojde-li k takové situaci, je zřizovatel povinen 

projednat s příspěvkovou organizací zabezpečení úhrady zhoršeného hospodářského 

výsledku do konce následujícího rozpočtového roku (účetního období). 

1.7 Úhrada zhoršeného hospodářského výsledku 

Úhradu zhoršeného hospodářského výsledku lze zajistit: 

- z rezervního fondu příspěvkové organizace, 

- z rozpočtu kapitoly zřizovatele, není-li dostatek prostředků v rezervním fondu, 

- ze zisku po zahrnutí příspěvku na provoz nebo odvodu z provozu (to je ze 

zlepšeného hospodářského výsledku) příspěvkové organizace v následujícím 



 

 15 

rozpočtovém roce (účetním období), není-li dostatek prostředků ani v rozpočtu 

kapitoly zřizovatele [7]. 

Jestliže nedojde k úhradě zhoršeného hospodářského výsledku ani ze zlepšeného 

hospodářského výsledku, zřizovatel zruší příspěvkovou organizaci do konce roku 

následujícího po roce, z jehož hospodářského výsledku měl být uhrazen zhoršený 

hospodářský výsledek. Pokud by bylo nezbytné, zřizovatel zajistí činnost, kterou doposud 

vykonávala příspěvková organizace, jinou účetní jednotkou, například organizační složkou 

státu. K tomuto opatření není zapotřebí souhlasu ministerstva, neboť výše uvedené se 

vztahuje na příspěvkové organizace, kterou jsou financovány z veřejného zdravotního 

pojištění, a na příspěvkové organizace, které zabezpečují specializované úkony hygienické 

a protiepidemické, a jsou podkladem pro výkon státní kontroly v ochraně veřejného zdraví 

[3, s. 15]. 

Zlepšený hospodářský výsledek použije příspěvková organizace přednostně k úhradě jejího 

zhoršeného hospodářského výsledku a k úhradě zhoršeného hospodářského výsledku, který 

vznikl před nabytím účinnosti tohoto zákona. 

1.8 Peněžní fondy příspěvkové organizace 

Příspěvkové organizace tvoří tyto peněžní fondy: 

- rezervní fond, 

- fond reprodukce majetku, 

- fond odměn, 

- fond kulturních a sociálních potřeb. 

Peněžní fondy tvoří příspěvková organizace ze zlepšeného hospodářského výsledku 

v případě, že byl uhrazen zhoršený hospodářský výsledek minulého roku, popřípadě 

minulých let. Tvorba peněžních fondů ze zlepšeného hospodářského výsledku je stanovena 

zákonem takto: 

- do fondu odměn do výše 80 % zlepšeného hospodářského výsledku příspěvkové 

organizace, nejvýše však do 80 % limitu prostředků na platy nebo přípustného 

objemu prostředků na platy, 



 

 16 

-  do fondu reprodukce majetku do výše 25 % zlepšeného hospodářského výsledku 

příspěvkové organizace, 

- do rezervního fondu bez procentního omezení.  

 

1.9 Porušení rozpočtové kázně a penále 

Dojde-li v příspěvkové organizaci k porušení rozpočtové kázně či k povinnosti úhrady 

penále, pak se odvod za porušení rozpočtové kázně nebo úhrada penále hradí: 

- z rezervního fondu, jestliže není ve fondu dostatek finančních prostředků, mohou 

být odvod a úhrada penále hrazeny na vrub nákladů hlavní činnosti, 

- z příslušného fondu, jedná-li se o porušení pravidel hospodaření s příslušným 

fondem. Není-li v daném fondu dostatek finančních prostředků, mohou být odvod  

a úhrada penále hrazeny na vrub nákladů hlavní činnosti. 

1.10 Peněžní dary 

Peněžní dary mohou příspěvkové organizace poskytnout pouze z fondu kulturních  

a sociálních potřeb. Peněžní a věcná plnění jsou poskytována v souladu s vyhláškou  

č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb. 

1.11 Půjčky a úvěry 

Příspěvková organizace nesmí poskytovat ani přijímat půjčky a úvěry a ani vystavovat 

směnky. Pouze se souhlasem ministerstva může příspěvková organizace přijímat 

dodavatelské úvěry na financování programů. Výjimku tvoří rovněž zdravotnická zařízení, 

která mohou přijímat úvěry na překlenutí dočasného nedostatku peněžních prostředků 

v případě, že je tento nedostatek způsoben opožděnými úhradami zdravotních výkonů od 

zdravotních pojišťoven. 



 

 17 

1.12 Jiná činnost 

Pokud příspěvková organizace vykonává jinou (hospodářskou) činnost, musí být její 

předmět a rozsah stanoven (vymezen) ve zřizovací listině před jejím zahájením. Jiná 

činnost se v účetnictví příspěvkové organizace musí vést odděleně od hlavní činnosti. 

Dojde-li k 30. září ke ztrátě, statutární orgán příspěvkové organizace má za povinnost 

zajistit vyrovnání ztráty do konce rozpočtového roku (účetního období) nebo učinit 

opatření k ukončení jiné činnosti, tzn. učinit taková opatření, aby v této činnosti nebylo 

pokračováno po skončení rozpočtového roku (účetního období). 

1.13 Rozpočtové limity  

Rozpočtové limity jsou otevírány zpravidla nejvýše na období jednoho čtvrtletí. Příspěvek 

na činnost převádí příspěvková organizace do výše limitu stanoveného zřizovatelem. 

Dotace poskytnuté na financování reprodukce majetku jsou čerpány přímou úhradou 

potřeb akce financované formou individuální dotace a okruhu potřeb financovaných 

v rámci systémové dotace z příslušného rozpočtového výdajového účtu. 

Příspěvkovým organizacím jsou otevírány limity na: 

- čerpání příspěvku zřizovatele na provoz příspěvkové organizace, 

- čerpání individuálních dotací poskytnutých na konkrétní akce, 

- čerpání systémových dotací poskytnutých na konkrétní akce, 

- čerpání návratných finančních výpomocí poskytnutých na konkrétní akce. 

Limity pozbývají platnosti 31. prosince běžného rozpočtového roku (účetního období). 

1.14 Poskytování záloh 

Příspěvkové organizace mohou v odůvodněných případech poskytovat vlastním 

zaměstnancům v hotovosti zálohy na drobné vydání k vyúčtování. Zálohy mohou být 

poskytnuty jako: 



 

 18 

- jednorázové, 

- stálé. 

Jednorázové zálohy se poskytují v předpokládané výši a musí být vyúčtovány nejpozději 

do 10 pracovních dnů po splnění účelu, na který byly poskytnuty. Zaměstnanci, jimž byly 

jednorázové zálohy poskytnuty, musí vyúčtování předložit tak, aby uskutečněné výdaje 

mohly být zahrnuty do nákladů roku (účetního období), v němž byly jednorázové zálohy 

poskytnuty. Jestliže nebyl uskutečněn výdaj, na který byla jednorázová záloha poskytnuta, 

musí ji zaměstnanec vrátit nejpozději příští pracovní den. Pro tentýž účel lze vydat 

jednorázovou zálohu zaměstnanci jen po vyúčtování předchozí jednorázové zálohy. 

Dodatečné zvýšení jednorázové zálohy se nepočítá za další zálohu. 

Stálé zálohy se poskytují ve výši odpovídající měsíční potřebě a musí být vyúčtovány 

nejpozději do 10 pracovních dnů po uplynutí kalendářního měsíce. Zaměstnanci, jimž byly 

stálé zálohy poskytnuty, musí vyúčtování předložit tak, aby uskutečněné výdaje mohly být 

zahrnuty do nákladů roku (účetního období), v němž byly zálohy poskytnuty. 

Jednorázové a stálé zálohy lze poskytovat pouze zaměstnancům, se kterými zaměstnavatel 

uzavřel písemnou dohodu o hmotné odpovědnosti. 

Tato pravidla o poskytování jednorázových a stálých záloh se nevztahují na poskytování 

záloh na cestovné. 

1.15 Sdružování prostředků 

Smlouvy o sdružení prostředků může příspěvková organizace uzavřít pouze za účelem 

zabezpečení provozní činnosti, pro kterou má v rozpočtu určeny potřebné prostředky. 

Smlouva o sdružení by měla příspěvkové organizaci zabezpečit možnosti využití zařízení, 

výkonů či jiného prospěchu přiměřeně jejímu podílu vložených prostředků [3, s. 30]. 

 



 

 19 

2 Finanční hospodaření ZUŠ Konice v roce 2008 

2.1 Rozpočtový proces 

Rozpočet kraje schvaluje Zastupitelstvo Olomouckého kraje (dále rovněž jen zastupitelstvo 

kraje). Neprodleně po schválení rozpočtu kraje se provede rozpis rozpočtu, tzn. rozpis 

rozpočtu v podrobném členění dle rozpočtové skladby včetně závazných ukazatelů 

organizací, který schvaluje rada kraje.  

Případné změny závazných ukazatelů v průběhu roku schvaluje rada kraje. Organizace po 

obdržení údajů z rozpisu rozpočtu zpracuje svůj schválený rozpočet v daném termínu a na 

předepsaném formuláři předloží věcně příslušnému odboru ke kontrole. 

Vztah mezi rozpočtem kraje a organizací představují neinvestiční a investiční příspěvky. 

Neinvestiční příspěvky tvoří příspěvky na provoz, příspěvky na provoz – mzdové náklady, 

příspěvky na provoz – odpisy a účelové příspěvky z rozpočtu kraje. 

Příspěvek na provoz představuje příspěvek určený na krytí běžných provozních výdajů 

jako je spotřeba energií, spotřeba materiálu, běžné opravy a další obvyklé výdaje. 

Organizace je povinna dbát na plnění určených úkolů nejhospodárnějším způsobem. 

Jestliže skutečná výše nákladů a výnosů v průběhu rozpočtového roku neodpovídá jejich 

rozpočtované výši a předpokládá se, že může být zhoršen rozpočtovaný výsledek 

hospodaření, je organizace povinna učinit taková opatření, která zajistí jeho vyrovnání. 

Příspěvek je poskytován pouze v rámci hlavní činnosti. V odůvodněných případech 

(například nedostatek disponibilních finančních prostředků) může organizace požádat 

věcně příslušný odbor o úpravu platebního kalendáře. 

Příspěvek na provoz – mzdové náklady představuje příspěvek určený na krytí mzdových 

nákladů. Organizace je povinna dbát na plnění určených úkolů nejhospodárnějším 

způsobem. Příspěvek na provoz – mzdové náklady z rozpočtu kraje je poskytován 

organizacím zpravidla měsíčně ve výši 1/12 schváleného ročního objemu. Příspěvek je 

poskytován pouze v rámci hlavní činnosti. 

Příspěvek na provoz – odpisy představuje příspěvek z rozpočtu kraje určený na finanční 

krytí účetních odpisů, které jsou zdrojem investičního fondu. Příspěvek na provoz – odpisy 



 

 20 

z rozpočtu kraje je poskytován organizacím zpravidla 4x ročně do výše schváleného 

ročního objemu. Termíny jsou schváleny zastupitelstvem kraje při schvalování rozpočtu 

kraje. Příspěvek je poskytován pouze v rámci hlavní činnosti. V odůvodněných případech 

(např. nedostatek disponibilních finančních prostředků) může organizace požádat věcně 

příslušný odbor o úpravu platebního kalendáře. 

Účelový příspěvek z rozpočtu kraje představuje příspěvek z rozpočtu kraje určený na 

konkrétní účel, např. na opravy nemovitého majetku. Účelový příspěvek z rozpočtu kraje 

je poskytován organizacím zpravidla jednorázově, u větších akcí postupně dle skutečných 

nákladů. Příspěvek je poskytován pouze v rámci hlavní činnosti. 

Investiční příspěvky představují investiční příspěvky do investičního fondu určené na 

úhradu investičních výdajů. Příspěvek na investiční výdaje z rozpočtu kraje je poskytován 

organizacím zpravidla jednorázově, u větších akcí postupně dle skutečných nákladů. 

Do doby schválení rozpočtu kraje na investice a opravy na daný kalendářní rok může 

organizace čerpat prostředky z investičního fondu jen ve zcela mimořádných případech  

a neodkladných záležitostech, a to po projednání s věcně příslušným odborem. Důvodem je 

předpokládaná spoluúčast organizace na financování zastupitelstvem kraje schválených 

akcí [4, s. 10]. 



 

 21 

 

Tab. č. 1:  Rozpočet roku 2008 - výnosy  

Zdroj: [5, s. 1] 

 

 

Tab. č. 2: Rozpočet roku 2008 - náklady  

Zdroj: [5, s. 2] 

 



 

 22 

2.2 Závazné ukazatele 

Závazné ukazatele schvaluje na příslušný kalendářní rok rada kraje. Pokud není schváleno 

jinak, je závazným ukazatelem: 

Příspěvek na provoz – odpisy, který představuje neinvestiční příspěvek z rozpočtu kraje 

určený na finanční krytí účetních odpisů, které jsou zdrojem investičního fondu v hlavní 

činnosti organizace. Příspěvek nemusí dosahovat skutečné výše účetních odpisů. 

Příspěvek na provoz – nájemné, který znázorňuje účelový neinvestiční příspěvek  

z rozpočtu kraje. 

Limit mzdových prostředků, jenž představuje maximální výši nákladů na mzdové 

prostředky v hlavní činnosti organizace.  

Nevztahuje se na prostředky: 

- poskytnuté jako účelová dotace, příspěvek nebo grant přímo na účet organizace 

prostřednictvím kraje, 

- fondu odměn, jež jsou určené na případné překročení prostředků na platy určené na 

úhradu tzv. přímých nákladů na vzdělávání a účelové dotace nebo rozvojové 

programy z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.  

U uvedených výjimek musí být prokázáno přijetí prostředků ve výnosech organizace. 

Odvod do rozpočtu kraje - odvody z investičního fondu ve vztahu k poskytnutým 

dotacím na pokrytí účetních odpisů. Kraj poskytuje organizaci příspěvek na krytí účetních 

odpisů (mimo některých organizací v oblasti zdravotnictví) a nařizuje odvod z investičního 

fondu ve výši schválené zastupitelstvem kraje. Odvod se provádí v závislosti na 

poskytnutých příspěvcích z rozpočtu kraje.  

Odvody z investičního fondu na spolufinancování investičních akcí realizovaných krajem. 

Odvody organizace provádí ve stanovených termínech. 



 

 23 

2.3 Změny rozpočtu 

Změna rozpočtu organizace může být provedena z podnětu zřizovatele nebo na žádost 

organizace. 

Organizace zašle svou žádost na změnu rozpočtu na věcně příslušný odbor, který ji 

posoudí z hlediska oprávněnosti a s ohledem na výši disponibilních zdrojů. Oprávněné 

požadavky na změnu rozpočtu předloží radě ke schválení Odbor ekonomický Krajského 

úřadu Olomouckého kraje se stanoviskem věcně příslušného odboru. Věcně příslušný 

odbor sdělí organizaci, zda byl požadavek akceptován či nikoliv. Po schválení změny 

rozpočtu radou kraje zašle Odbor ekonomický organizaci rozpočtové opatření [4, s.9]. 

2.4 Hospodaření s prostředky peněžních fondů 

2.4.1 Rezervní fond 

Rezervní fond se tvoří ze zlepšeného hospodářského výsledku hospodaření příspěvkové 

organizace na základě schválení jeho výše zřizovatelem po skončení roku, sníženého  

o případné převody do fondu odměn. Zlepšený výsledek hospodaření příspěvkové 

organizace je vytvořen tehdy, jestliže skutečné výnosy jejího hospodaření jsou spolu 

s přijatým provozním příspěvkem větší než její provozní náklady. Rozdělení zlepšeného 

výsledku hospodaření do rezervního fondu a do fondu odměn schvaluje zřizovatel. 

Zdrojem rezervního fondu mohou být též peněžní dary a prostředky převedené podle  

§ 28 odst. zákona č. 250/2000Sb. 

Rezervní fond, s výjimkou prostředků převedených podle § 28 odst. 3, zákona č. 250/2000 

Sb., používá příspěvková organizace k: 

- dalšímu rozvoji své činnosti, 

- časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady, 

- úhradě případných sankcí uložených jí za porušení rozpočtové kázně, 

- úhradě své ztráty za předchozí léta. 



 

 24 

Zřizovatel může dát příspěvkové organizaci souhlas k tomu, aby část svého rezervního 

fondu, s výjimkou prostředků převedených podle § 28 odst. 3, zákona č. 250/2000 Sb., 

použila k posílení svého investičního fondu [4]. 

 

Tab. č. 3:  Rezervní fond roku 2008  

Zdroj: [6, s. 7] 

2.4.2 Investiční fond 

 Investiční fond vytváří příspěvková organizace k financování svých investičních potřeb.  

Jeho zdrojem jsou: 

- odpisy z hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku prováděné podle 

zřizovatelem schváleného odpisového plánu,                                                                                     

- investiční dotace z rozpočtu zřizovatele, 

- investiční příspěvky ze státních fondů, 

- výnosy z prodeje majetku, jestliže to zřizovatel podle svého rozhodnutí připustí, 

- dary a příspěvky od jiných subjektů, jsou-li určené nebo použitelné k investičním 

účelům, 

- výnosy z prodeje majetku ve vlastnictví příspěvkové organizace, 

- převody z rezervního fondu ve výši povolené zřizovatelem. 

Organizace zpracuje každoročně plán čerpání investičního fondu seřazený podle priorit, 

který předkládá věcně příslušnému odboru k návrhu rozpočtu na investice a opravy. Při 



 

 25 

zpracování plánu mimo jiné bere ohled na doporučení energetických auditů budov, a to 

v souladu s prioritami Územní energetické koncepce Olomouckého kraje. 

Z důvodu sledování čerpání investičního fondu je nutné zasílat informaci o použití 

prostředků z investičního fondu do 3 pracovních dnů věcně příslušnému odboru.  

Investiční fond příspěvkové organizace se používá k: 

- financování investičních výdajů,  

- úhradě investičních úvěrů nebo půjček, 

- odvodu do rozpočtu zřizovatele, pokud takový odvod uložil, 

- posílení zdrojů určených na financování údržby a oprav majetku, který příspěvková 

organizace používá pro svou činnost. Takto použité prostředky se z investičního 

fondu převádějí do výnosů příspěvkové organizace. 

Ke krytí investičních potřeb lze se souhlasem zřizovatele použít též investičních úvěrů 

nebo půjček. 

Přehled - 916 - Investiční fond upozornění - jednotka  -  Kč na 2 des. místa 

účetně finančně účetně finančně

Počáteční stav k 1.1.2008 140 030,47 140 030,47 X X

X X 17 000,00 17 000,00

34 314,00 34 314,00

34 314,00 34 314,00

Celkem PS + tvorba 174 344,47 174 344,47 17 000,00 17 000,00

Zůstatek k 31.12.2008 157 344,47 157 344,47

157 344,47Finanční krytí zůstatku na úč.241:
Finanční krytí zůstatku na úč.245:

Celkem čerpání

rekonstrukce a modernizace *(investice)

pořízení dlouhodobého majetku *

Tvorba jmenovitě + zdroj

Pozn. :  v případě rozdílu mezi zůstatkem na IF a bankovním účtě je třeba tento rozdíl  

zdůvodnit ( např. úroky za XII, poplatky za XII  atd.):

Čerpání jmenovitě ( účel )

odpisy dlouhodob. majetku* 

výnosy z prodeje dl. majetku

ostatní níže:

Čerpání :

Celkem  tvorba 

dary a příspěvky

v tom:

b) doplňková činnost*

převody z rez. Fondu

a)  hlavní činnost*

inv.dotace z rozpočtu zřizovatele

inv. přísp. ze st. fondů

odvod zřizovateli /z přísp.na odpisy/Tvorba :

opravy a údržba nem. majetku * (účt. 648)

ostatní čerpání (uvést jednotlivě na násl. řádcích)

včetně příspěvku kraje do 

investičního fondu na odpisy

 

Tab. č. 4:  Investiční fond roku 2008  

Zdroj: [6, s. 4] 

2.4.3 Fond odměn 

Fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku příspěvkové organizace, a to do výše jeho 

80 %, nejvýše však do výše 80 % nebo přípustného objemu prostředků na platy. Tvorbu 

fondu odměn provede příspěvková organizace na základě schválení výše zlepšeného 

výsledku. 



 

 26 

Z fondu odměn se hradí odměny zaměstnancům. Přednostně se z fondu odměn hradí 

případné překročení prostředků na platy, jehož výše se zjišťuje podle zvláštního právního 

předpisu.  

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření do fondu odměn předkládá organizace věcně 

příslušnému odboru. Návrh organizace do fondu odměn musí zohledňovat potřebu 

organizace naplňovat rezervní fond, popř. organizace může část svého rezervního fondu 

použít i k posílení investičního fondu. Z fondu odměn nelze čerpat zákonné odvody na 

zdravotní a sociální zabezpečení, které souvisí s vyplacenými prostředky z tohoto fondu. 

Přehled - 911 - Fond odměn

účetně finančně účetně finančně

Počáteční stav k 1.1.2008 62 778,95 61 924,96  X

X X  

562,05 562,05  

3 048,99

12,57 2 200,00

12,57

 

562,05 3 623,61

Celkem PS + tvorba 63 341,00 65 548,57 0,00 2 212,57

Zůstatek k 31.12.2008 63 341,00 63 336,00
 

63 336,00

 

 

 

Tvorba :

příděl z hospodářského výsledku

Celkem tvorba

Celkem čerpání

převod z BÚ na poplatky

bankovní poplatky

jednotka  -   Kč na 2 des. místa  

Čerpání :

bankovní poplatky

čerp. fondu na překročení prostř.  

na platy

čerpání fondu na odměny

Finanční krytí zůstatku na úč.241:

Finanční krytí zůstatku na úč.245:

Tvorba jmenovitě + zdroj v tis. Kč Čerpání jmenovitě ( účel ) v tis. Kč

Tab. č. 5: Fond odměn roku 2008  

Zdroj: [6, s. 5] 

2.4.4 Fond kulturních a sociálních potřeb 

Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen základním přídělem na vrub nákladů 

příspěvkové organizace z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů, 

popř. na mzdy a náhrady mzdy, na odměny za pracovní pohotovost a odměny za ostatní 

plnění vykonávané práce. 

Fond kulturních a sociálních potřeb je naplňován zálohově z roční plánované výše  

v souladu s jeho schváleným rozpočtem. Vyúčtování skutečného základního přídělu se 

provede v rámci účetní závěrky. 

Fond kulturních a sociálních potřeb je vymezen k zabezpečování kulturních, sociálních  

a dalších potřeb a určen zaměstnancům v pracovním poměru k příspěvkové organizaci, 

žákům středních odborných učilišť a učilišť, interním vědeckým aspirantům, důchodcům, 



 

 27 

kteří při prvém odchodu do starobního důchodu nebo invalidního důchodu pro invaliditu 

třetího stupně pracovali u příspěvkové organizace, příp. rodinným příslušníkům 

zaměstnanců a jiným fyzickým nebo právnickým osobám. 

Další příjmy, výši tvorby a hospodaření s Fondem kulturních a sociálních potřeb stanoví 

vyhláškou Ministerstvo financí. 

Výši tvorby fondu a hospodaření s Fondem kulturních a sociálních potřeb v organizacích 

zřízených územními samosprávnými celky upravuje vyhláška Ministerstva financí. 

Souhlas s čerpáním fondů za účelem plnění příslušných ustanovení zřizovací listiny 

vydává zřizovatel na základě žádosti organizace zaslané věcně příslušnému odboru.  

Při čerpání fondů za účelem nabývání movitých věcí, zajištění služeb, oprav či údržby  

a vždy, když organizace vypisuje výběrové řízení, musí dodržet základní principy pro 

zadávání veřejných zakázek organizacemi zřízenými Olomouckým krajem. Až na základě 

výsledku výběrového řízení žádá organizace radu kraje o schválení čerpání prostředků 

prostřednictvím věcně příslušného odboru. 

Organizace vede evidenci finančních prostředků fondů na bankovních účtech analyticky 

odděleně. Může zapojit peněžní fondy do výnosů jen v případě peněžního krytí. 



 

 28 

Přehled - 912 - Fond kulturních a sociálních potřeb

účetně (912) finančně (243)

sl.1 sl.2 sl.3 sl.4

Počáteční stav k 1.1.2008 38 469,00 50 049,08 38 469,08

  

53 614,00 53 614,00 53 614,00 100%

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 10,65  

3 200,00 7 135,75  

 
 

56 814,00 53 614,00 60 760,40 94%

Celkem PS + tvorba 95 283,00 103 663,08 99 229,48 109%

 

12 500,00 10 900,00 9 800,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

3 500,00 2 716,80 2 610,80 78%

30 000,00 30 000,00 30 000,00 100%

0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00  

0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

10,65  

2 100,00 2 414,35 0%

48 100,00 43 616,80 44 835,80 91%

47 183,00 60 046,28 54 393,68 127%

Zůstatek na bankovním účtu k 31.12.2008 54 393,68
  

Zůstatek k 31.12.2008

§ 13 - příspěvek odborové organizaci

§ 14 - dary při výročích

úroky z účtu

Ukazatel

§ 4 - provoz zař. k rozvoji zaměstnan.

§ 5 - pořízení hmotného majetku

§ 6 - půjčky na bytové účely

základní příděl

splátky půjček na byt.účely

peněžní a jiné dary do fondu

úroky z účtu

převod z BÚ na poplatky

Rozpočet
Skutečnost

Procento 

plnění 

sl.2/sl.1

Celkem tvorba

Tvorba

Čerpání

náhrada škod a poj.plnění

§ 7 - stravování

§ 8 - rekreace 

poplatky z účtu

Celkem čerpání

§ 9 - kultura, tělovýchova a sport

§ 10 - výměnné akce

§ 11 - socialní výpomoci a půjčky

§ 12,12a -  penz.připoj., poj. na s.ž.p.

 

Tab.  č.  6:  Fond kulturních a sociálních potřeb roku 2008  

Zdroj: [6, s. 6] 

 



 

 29 

3 Analýza výnosů v roce 2008 

Výnosy tvoří: 

- tržby z prodeje služeb - prostředky získané za úhradu školného, 

- ostatní příjmy (úroky), 

- provozní dotace z rozpočtu kraje, 

- ostatní dotace. 



 

 30 

3.1 Tržby za školné v roce 2008 a porovnání s rokem 2007 

HUDEBNÍ OBOR:     školné za   školné za 

          1 měsíc   pololetí   

individuální výuka-hra na nástroj   300 Kč   1 500 Kč   

výuka na pobočkách 
školy     250 Kč   1 250 Kč   

přípravná hudební výchova - PHV   260 Kč   1 300 Kč   

skupinová výuka (keyboard, 
kytara, zobc. flétna)                         270 Kč   1 350 Kč   
        

sborový zpěv - hlavní obor     30 Kč   150 Kč   

dechový soubor       20 Kč   100 Kč   

         

         

TANEČNÍ OBOR:     školné za   školné za 

          1 měsíc   pololetí   

přípravné studium     140 Kč   700 Kč   

základní studium 2x45 min     150 Kč   750 Kč   

základní studium 3x45 min     160 Kč   800 Kč   

základní studium 4x45 min     170 Kč   850 Kč   
         

         

VÝTVARNÝ OBOR:     školné za   školné za 

          1 měsíc   pololetí   

přípravné studium     350 Kč   1 750 Kč   

Základní 
studium       350 Kč   1 750 Kč   

         

         

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR: školné za   školné za 

          1 měsíc   pololetí   

přípravné studium     50 Kč   250 Kč   

Základní 
studium       50 Kč   250 Kč   

         

         

 
Tab. č. 7:  Výše školného v roce 2008  
Zdroj: [6, s. 10] 

 

Částka školného v roce 2007 a 2008 byla stanovena ve stejné výši. Školné je pro rodiče 

únosné. Je stanoveno tak, aby pokrylo veškeré provozní náklady včetně nákladů na učební 

pomůcky (mimo nákladů na nájemné a odpisy).  



 

 31 

Tržby za školné v roce 2007 činily 558 067,- Kč. V roce 2008 činily 582 286,- Kč. V roce 

2008 byla zřízena nová pobočka školy a došlo k mírnému nárůstu počtu žáků. Tato 

skutečnost se odrazila ve výši tržeb za školné (nárůst o 24 219,- Kč oproti roku 2007). 

V dalších letech se nepočítá s markantním nárůstem ani úbytkem žáků. Nemělo by tedy 

dojít k závažným změnám výnosů z vlastní činnosti. 

3.2 Provozní dotace od zřizovatele v roce 2008 a porovnání s rokem 2007 

 

Tab. č. 8:  Provozní dotace v roce 2008, porovnání s rokem 2007  

Zdroj: [6, s. 17] 

 

ř. 1. Dotace na platy byly využity v plné výši na úhradu mezd zaměstnanců. Jejich výše 

byla dostatečná. 

ř. 2. Dotace na OON(ostatní osobní náklady) byly vyčerpány na dohody o provedení práce. 

Jejich výše byla dostatečná. 

ř. 3. Dotace na pojistné nebyly vyčerpány v plné výši. Došlo k úspoře ve výši 1 440,- Kč. 

Důvodem bylo využití OON na dohodu o provedení práce, ze které se neodvádí odvody na 

zdravotní a sociální pojištění.  

ř. 6. Dotace na nájemné byla využita na úhradu faktury za pronájem budovy. Nevyčerpaná 

částka 250,- Kč dle pokynů pro finanční vypořádání dotací za rok se stala součástí 

výsledku hospodaření. 

ř. 7. Dotace na odpisy byly využity na odpisy majetku dle odpisového plánu v plné výši.  

Celkově lze konstatovat, že rok 2008 se nijak výrazně nelišil od roku 2007, a to jak  

v oblasti dotací tak i jejich čerpání. 



 

 32 

3.3 Ostatní dotace 

Základní umělecká škola Konice v roce 2008 obdržela finanční příspěvek z rozpočtu města 

ve výši 10 000,- Kč. Příspěvek byl poskytnut za účelem podpory školských aktivit 

Základní umělecké školy Konice, a to natočení profilového CD dechových hudeb. 

Finanční příspěvek byl v plné výši využit k účelu, který byl předmětem smlouvy  

o poskytnutí příspěvku. 



 

 33 

4 Analýza nákladů v roce 2008 

4.1 Zdůvodnění podstatných rozdílů mezi skutečností roku 2008 a 2007 

 

Tab. č. 9:  Analýza nákladů v roce 2008, porovnání s rokem 2007  

Zdroj: [6, s. 12] 

 

ř. 3. knihy, učební pomůcky, tisk 

Skutečnost roku 2008 je nižší oproti skutečnosti roku 2007. 

V září 2008 byla otevřena nová pobočka školy. Vznikla potřeba vybavit nově otevřenou 

pobočku školy novými učebními pomůckami a nástroji. Jejich pořízení bylo rozděleno na 

roky 2007 a 2008. V roce 2007 byl kladen větší důraz na nákup učebních pomůcek. V roce 

2008 se nakupovali učební pomůcky do nově zřízeného oboru pouze v omezeném 

množství. 



 

 34 

ř. 5. dlouhodobý hmotný investiční majetek 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti skutečnosti roku 2007. 

V roce 2008 bylo nutné nakoupit finančně náročnější dlouhodobý hmotný investiční 

majetek, z důvodu vybavení pobočky školy. 

ř. 7. spotřeba plynu 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti skutečnosti roku 2007. 

V roce 2008 bylo nutné vytápět budovu delší časové období z důvodu vlhkosti budovy. 

ř. 8. opravy a udržování 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti skutečnosti roku 2007. 

V roce 2008 vnikly náklady na opravy kancelářských strojů a zařízení. 

ř. 16. školení a vzdělávání  

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti skutečnosti roku 2007. 

Zmapováním vzdělávacích potřeb pedagogických pracovníků v roce 2008 bylo nutné 

zabezpečit školení pro pedagogický sbor. 

 ř. 17. ostatní služby 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti skutečnosti roku 2007. 

V roce 2008 vnikly náklady v souvislosti s pronájmem studia k pořízení nahrávky CD. 

ř. 18. programové vybavení, údržba programového vybavení 

Skutečnost roku 2008 je nižší oproti skutečnosti roku 2007 

V roce 2008 nebylo nutné pořizovat nové softwary, údržba programového vybavení byla 

obvyklá a nevyžadovala výrazné náklady. 

ř. 24. odpisy dlouhodobého majetku 

Skutečnost roku 2008 je nižší oproti skutečnosti roku 2007. 



 

 35 

V roce 2007 byl úplně odepsán 1 ks drobného hmotného investičního majetku. Došlo ke 

snížení odpisů. Nový majetek v roce 2008 nebylo nutné pořizovat. 

4.2 Zdůvodnění podstatných rozdílů mezi rozpočtem 2008 a skutečností 

roku 2008           

ř. 5. drobný hmotný investiční majetek 

Skutečnost roku 2008 je vyšší než rozpočet roku 2008. 

V souvislosti s otevřením nové pobočky školy vznikla potřeba vybavit nově otevřenou 

pobočku učebními pomůckami a nástroji. Jejich pořizování bylo rozděleno na roky 2007  

a 2008. V roce 2008 byl kladen důraz na nákup hudebních nástrojů. Při sestavování 

rozpočtu pro rok 2008 nebylo možné přesně stanovit potřebu nákupu hudebních nástrojů 

na rok 2008. 

ř. 16. školení a vzdělávání 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti rozpočtu roku 2008. 

Při sestavování rozpočtu na rok 2008 nebyly známy skutečnosti, které by ukazovaly na 

nutnost zabezpečit školení pro celý pedagogický sbor ve větší míře, než je běžné.   

ř. 17. ostatní služby 

Skutečnost roku 2008 je vyšší oproti rozpočtu roku 2008. 

V roce 2008 vznikly náklady spojené s nahráváním profilového CD. 

ř. 18. programové vybavení, údržba  

Skutečnost roku 2008 je nižší oproti rozpočtu roku 2007 

V roce 2008 nebylo nutné investovat do údržby programového vybavení v takové míře 

jako v roce 2007.  

Výsledek hospodaření činil 515,85, -Kč.  



 

 36 

Na výsledek hospodaření mají rozhodující vliv tržby z prodeje služeb – školné – a naproti 

tomu provozní náklady – spotřeba materiálu, energie, náklady na nákup učebních 

pomůcek, drobného hmotného majetku. 

V budoucnu se neočekává významný pokles počtu žáků ani významný nárůst nákladů. 

Základní umělecká škola předpokládá vyrovnaný výsledek hospodaření. 

4.3 Zhodnocení hospodaření   

V organizaci jsou finanční prostředky pravidelně plánovány na kalendářní rok a tento plán 

je vždy dále rozpracováván dle jednotlivých vnitřních částí školy. Veškeré plánování je 

prováděno dle platných právních předpisů, které jsou rozpracovány do vnitřních směrnic 

organizace. Tyto vnitřní směrnice jsou pravidelně aktualizovány [8]. 

Transparentnost hospodaření s prostředky státního rozpočtu je zajištěna prováděním 

účetních závěrek dle harmonogramu a způsobem nakládání s účetní závěrkou a výsledky 

kontrol.  

Za efektivní vynakládání peněz pro jednotlivé činnosti školy jsou zodpovědní jak vedoucí 

pracovníci školy, tak i vedoucí nižších stupňů. Všichni jsou povinni řídit se platnými 

právními předpisy, které jsou rozpracovány do příslušných vnitřních směrnic.  

Pravidelně jsou vypracovávány výhledové finanční návrhy, které vycházejí z potřeb 

rozvoje školy a jsou brány v úvahu při zpracovávání ročních rozpočtů.  

Projekty modernizace budov a učeben jsou do rozpočtů zapracovávány a upravovány podle 

možností zdrojů financování.  

Transparentnost finančního řízení je zajištěna zveřejňováním Zprávy o činnosti organizace 

za kalendářní rok na webových stránkách školy, informovaností ředitele školy na 

pracovních poradách, odpovídáním ředitele školy na dotazy zaměstnanců.  

Vytváří se plán čerpání finančních prostředků na stanovené časové období vázaný na 

konkrétní cíle a požadavky. 

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu je předmětem finanční kontroly, škola se řídí 

zákonem o rozpočtových pravidlech a metodickými pokyny zřizovatele. Finanční kontrola 



 

 37 

každoročně prokazuje zřizovateli použití přidělených finančních prostředků a jejich 

hospodárné využití.  

Škola má zavedený víceletý plán rozvoje školy, a to:  

- krátkodobý – vyjádřen výročními plány práce  

- střednědobý – do roku 2010   

- dlouhodobý – do roku 2014  

S aktuálními zprávami o plnění a změnách plánu jsou zaměstnanci seznamováni na 

pravidelných poradách. 

Při průběžném monitorování nákladů se vychází z analýz nákladů a ze srovnání  

s předchozími roky, 2x ročně se provádějí rozbory nákladovosti v rámci pololetní 

uzávěrky.  

Veřejnost a zaměstnanci jsou o plánovaných investicích a výsledcích informováni na 

pravidelných poradách a prostřednictvím výroční zprávy. Transparentnost využívání 

finančních prostředků zajišťuje systém interních a externích kontrol a výroční zpráva, která 

je zveřejňována na webových stránkách školy.  

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu a rozpočtu kraje je sledováno v rámci vnitřního 

kontrolního systému. Škola předkládá čtvrtletní uzávěrky a měsíční výkazy čerpání 

prostředků na platy zřizovateli. Škola má sestaven střednědobý investiční plán a plán 

oprav.  

V souladu se zavedeným účetním systémem školy jsou porovnávány ekonomické výsledky 

činností. V rámci ročních rozborů hospodaření lze posuzovat vývoj standardních nákladů. 

Ve škole je účtováno na analytické účty, účetnictví je členěno do středisek. Uvedenou 

formou účetnictví je možno měsíčně sledovat činnosti, které mají vztah k plnění zákona  

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákona č. 563/1991 Sb.,  

o účetnictví, zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a zákona č. 235/2004 Sb., o dani  

z přidané hodnoty. Tato skutečnost má dopad na rozhodování předběžné řídící kontroly. 

Škola zpracovává a zřizovateli předkládá čtvrtletní uzávěrky, jimiž sleduje naplňování 

rozpočtu.  

Škola v minulých letech nebyla a ani v současnosti není zapojena do mezinárodních 

projektů.  



 

 38 

Management organizace by se měl více snažit zajistit si vedlejší zdroje financování či 

zřídit doplňkovou činnost. Je zde však nebezpečí v tom, že pokud zřizovatel bude 

zohledňovat veškeré plánované výnosy organizace, může snížit svůj příspěvek na 

minimum. Tím ovšem ztrácí vedení organizace motivaci k zajištění vedlejších zdrojů 

financování. Na druhé straně organizace nemůže požadovat po zřizovateli úhradu 

provozních nákladů v rámci příspěvku na provoz, pokud má další finanční zdroje. Při 

schvalování příspěvku na provoz je tedy velmi důležité, aby zřizovatel byl dobře 

obeznámen s možnostmi organizace a na ně navázal případné závazné ukazatele, jež 

organizaci pro hospodaření stanoví.   

Škola v minulých letech nevyužila možnosti ucházet se o přidělení finančních prostředků 

ze Strukturálních fondů EU na vzdělávání zaměstnanců, především v oblasti jazyků.  

Hlavní a celkovou finanční odpovědnost nese vedení školy, některé pravomoci byly 

delegovány na pracovníky jednotlivých úseků. Ti jsou povinni se řídit pravidly pro 

nakládání se svěřeným majetkem dle dohody o odpovědnosti. Zde je třeba především 

zhodnotit, zda např. náklady na pořízení nových hudebních nástrojů a dalších učebních 

pomůcek jsou opravdu nezbytné a budou vždy plně využity. Další možností vedoucí 

k úspoře finančních prostředků je kvalifikované posouzení možnosti nákupu starších 

hudebních nástrojů. 

4.4 Vnitřní kontrolní systém 

4.4.1 Směrnice o finanční kontrole  

Finanční kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a vyhlášky  

č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a změny některých zákonů zahrnuje mimo jiné vnitřní kontrolní systém v orgánech 

veřejné správy, mezi které patří i územní samosprávné celky, tj. kraj a obec a příspěvkové 

organizace jimi zřízené. 

Pro finanční řízení jsou důležité pozice příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní 

jako základní prvky finanční kontroly při správě a užívání veřejných prostředků. 



 

 39 

Mechanismy finanční kontroly 

Vnitřní kontrolní systém obsahuje řídící kontrolu, která se skládá z: 

- předběžné kontroly, 

- průběžné kontroly, 

- následné kontroly. 

Kompetence osob 

Příkazce operace – ředitelka prověřuje: 

- nezbytnost uskutečnění operace, 

- věcnou správnost a úplnost podkladů, 

- dodržení kritérií hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti, 

- soulad operace s právními předpisy, 

- zvažuje možnost případných rizik. 

Správce rozpočtu – ekonomka dbá na dodržování: 

- pravidel, stanovených zvláštními právními předpisy, 

- rozsahu oprávnění příkazce operace a porovnání jeho podpisu s podpisovým 

vzorem, 

- rozpočtové skladby, 

- schváleného, případně upraveného rozpočtu, jeho rozpisu a závazných 

ukazatelů pro příslušnou položku rozpočtové skladby, 

- souladu operace se schválenými programy, projekty nebo jinými rozhodnutími 

o nakládání s veřejnými prostředky. 

V případě, že shledá nedostatky na připravované operaci, pozastaví ji a informuje příkazce 

operace.  

Hlavní účetní – ekonomka prověřuje: 

- úplnost a náležitosti předaných podkladů pro účely splnění požadavků 

stanovených zvláštními právními předpisy, 

- rozsah a oprávnění příkazce operace a správce rozpočtu, porovnání jejich 

podpisů s podpisovými vzory. 



 

 40 

 V případě, že shledá nedostatky v dokladech, operaci pozastaví a vyrozumí příkazce 

operace. 

Schvalovací postupy předběžné řídící kontroly 

Před uzavřením smlouvy nebo zasláním objednávky, kdy vzniká organizaci závazek,  

a před uzavřením smlouvy nebo předpisu, kdy vzniká organizaci pohledávka, je nutné: 

- prověřit připravovanou operaci včetně úplnosti podkladů a schválit ji příkazcem 

operace, 

- prověřit předané podklady a schválit je správcem rozpočtu. 

Předběžná řídící kontrola je potvrzena uzavřením smlouvy nebo zasláním 

objednávky. 

Schvalovací postupy průběžné řídící kontroly 

Příkazce operace sleduje v průběhu realizace operace mechanismus jejího průběhu. 

Sledováno bude zejména: 

- dodržování stanovených podmínek při uskutečňování, vypořádání a vyúčtování 

schválených operací, 

- včasnost a přesnost záznamů v evidenčních systémech finančního a účetního 

charakteru, včasnost přípravy stanovených finančních, účetních a jiných 

výkazů. 

V případě shledání nedostatků (termíny realizace, náležitosti dokladů provázející 

průběh operace atd.) zajistí správce rozpočtu a hlavní účetní nápravu stavu. 

Správce rozpočtu a hlavní účetní: 

- realizují průběh operace po finanční a účetní stránce, 

- sledují termíny vážící se k průběhu operace, zaznamenávání v systémech 

finančního a účetního charakteru ve stanovených finančních, účetních a jiných 

výkazech. 

Schvalovací postupy následné řídící kontroly 

Příkazce operace vyhodnotí po ukončení realizace operace její průběh. Sledováno bude 

zejména, zda: 



 

 41 

- realizace operace věrně zobrazuje zdroje, stav a pohyb veřejných prostředků 

 a zda tyto údaje odpovídají skutečnostem rozhodným pro uskutečnění operace, 

- jsou přezkoumávané operace v souladu s právními předpisy, schválenými 

rozpočty, uzavřenými smlouvami a jinými rozhodnutími přijatými v rámci 

řízení, 

- jsou splňovány termíny plnění a kritéria hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. 

V případě nedostatků informuje správce rozpočtu s hlavní účetní a zajistí nápravu stavu. 

Správce rozpočtu a hlavní účetní finalizují průběh operace (po finanční a účetní stránce). 

Průběh sledu předběžné, průběžné a následné kontroly stvrdí příkazce rozpočtu, správce 

rozpočtu a hlavní účetní podpisem na průvodním listu operace, který je součástí účetního 

dokladu a tento doklad od přijetí či vystavení až po jeho zaúčtování provází [9]. 

 

4.4.2 Zhodnocení vnitřního kontrolního systému 

Pojem vnitřní kontrolní systém by neměl vyvolávat představu nějakého samostatného 

útvaru v příspěvkové organizaci. Naopak jde o souhrn všech opatření a institucí 

v organizaci, jejich úkolem je ve vzájemné návaznosti kontrola hospodářské a provozní 

činnosti organizace a s tím spojené činnosti pracovníků příspěvkové organizace. 

V tomto směru je možno říci, že důležitým nástrojem a objektem kontroly jsou prakticky 

všechny obory organizační informační soustavy, a to jak účetnictví, operativní evidence, 

kalkulace, tak i rozpočetnictví a statistika. Je to pak především účetnictví a účetní systém, 

který by měl zajišťovat řádný sběr a třídění průkazných účetních informací pro řízení 

organizace, ochranu jejího majetku, sestavení účetní závěrky a dodržování právních norem. 

Z toho důvodu musí být součástí účetního systému i kontroly, jež zajistí, že všechny účetní 

případy, které měly být zapsány, byly ve skutečnosti zapsány, a to průkazným způsobem, 

správně, úplně a včas. 

Vnitřní kontrolní systém v Základní umělecké škole je realizován vedením školy. Finanční 

kontrola vykonávaná v organizaci je součástí systému finančního řízení zabezpečujícího 

hospodaření s veřejnými prostředky.  

Předmětem finanční kontroly byly veškeré veřejné finanční prostředky, s nimiž škola 

hospodařila. Jednalo se o výnosy a náklady v hlavní činnosti. V oblasti výnosů to byly 



 

 42 

dotace z MŠMT, Olomouckého kraje a z městského úřadu, dále tržby z prodeje služeb 

(školné), bankovní úroky a jiné výnosy. V oblasti nákladů to byly náklady na materiál, 

plyn, vodu, elektrickou energii, služby, cestovné, mzdové náklady a náklady související se 

mzdami, náklady na opravy a údržbu, odpisy dlouhodobého majetku a ostatní náklady. Do 

předmětu finanční kontroly patřila také kontrola hospodaření s majetkem. 

První fází finanční kontroly byla předběžná kontrola, která řešila negativní dopady 

plánovaných a připravovaných operací dříve než nastaly. Z tohoto důvodu všechny 

náklady hrazené převodem prošly schvalovacím procesem a byly doloženy objednávkou.  

V případě, že dodávky byly uskutečňovány na základě uzavřené smlouvy, nebylo nutné 

uskutečnit tento schvalovací proces. 

Na drobné nákupy v hotovosti používá škola limitovaný příslib. Poskytuje se ve výši 

stanovené limitem 5000,- Kč na období jednoho měsíce k pokrytí závazků, na které nejsou 

předem určeny a není znám ani konkrétní věřitel. 

Další fází byla průběžná a následná kontrola. Celková kontrola zahrnovala konkrétně tyto 

dílčí kontroly: 

- kontrolu účetních dokladů – prováděla ředitelka školy, 

- kontrolu pokladny a cenin – prováděla ředitelka školy, 

- průběžnou kontrolu čerpání rozpočtu – prováděla ekonomka školy a pravidelně vše 

konzultovala s ředitelkou školy, 

- kontrolu odpisů – prováděla ředitelka školy, 

- kontrolu inventarizace – prováděla ředitelka školy, 

- kontrolu tvorby finančních fondů – prováděla ekonomka školy, 

- kontrolu osobních spisů zaměstnanců – prováděla ředitelka školy, 

- kontrolu plateb školného – prováděla ekonomka školy. 

Předmětem průběžné a následné kontroly byla tato dokumentace: 

- schválený rozpočet včetně jeho úprav a měsíční přehledy čerpání rozpočtu, 

- účetní doklady (směrnice k účtování a vedení majetku, účtový rozvrh, hlavní účetní 

kniha, výkazy účetní závěrky, náležitosti účetních dokladů), 

- vnitřní platový předpis, 

- odpisový plán, skutečnost odpisování v účetnictví, 

- inventarizace majetku školy, 



 

 43 

- finanční a statistické výkazy, 

- finanční fondy, 

- uzavřené smlouvy, 

- osobní spisy zaměstnanců, 

- mzdová evidence, 

- evidence plateb školného. 

Lze konstatovat, že finanční kontrola vykonávaná v Základní umělecké škole Konice je 

nastavena správně. Pouze v ojedinělých případech existují drobné nedostatky v systému 

kontroly formálních náležitostí některých účetních dokladů. Tyto malé nedostatky nemají 

zásadní vliv na hospodaření školy. 

 



 

 44 

Závěr 

Hospodaření s finančními prostředky v příspěvkové organizaci je práce nejen zajímavá, ale 

především velmi náročná na osobní vlastnosti odpovědných osob. Ekonomické oddělení 

školy má velkou odpovědnost za řádné vedení účetnictví, které musí podávat věrný  

a pravdivý obraz o činnosti organizace. Ekonomická práce v příspěvkové organizaci by si 

právem zasloužila značnou společenskou vážnost. Profese ekonomova vyžaduje precizní 

znalosti samotného vedení účetnictví, dobrou znalost a orientaci v nespočetném množství 

starých a nových zákonů, dodatků, novel a dodatků novel. Ve své bakalářské práci jsem se 

snažil podrobnou analýzou nákladů a výnosů a analýzou vnitřního kontrolního systému 

zhodnotit hospodaření školy a případně zefektivnit využívání finančních prostředků školy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Bakalářská práce by měla poskytnout základní orientaci v problematice finančního 

hospodaření v příspěvkové organizaci v návaznosti na změny v legislativě, které ovlivňují 

hospodaření příspěvkových organizací. 

Práce by také mohla být návodem, jak zajistit ochranu veřejných prostředků proti rizikům  

a nesrovnalostem způsobeným porušením právních předpisů či neúčelným nakládáním 

s těmito prostředky, případně způsobeným trestnou činností. 

Snažil jsem se podrobně rozebrat, zda je možné zlepšit hospodaření školy, jak efektivně 

využívat finance získané od zřizovatele, a je-li správně nastavený vnitřní kontrolní systém 

organizace. 

V praxi je nastavení systému financování školy klíčovou otázkou. Je nezbytné zachovat 

dostupnost základních uměleckých škol, které výrazným způsobem kultivují osobnost žáka 

a formují jeho vztah k umění. 

Kapacity školských zařízení jsou často využívány na nižší úrovni než ve srovnatelných 

zemích, což je výraznou výchovnou i ekonomickou ztrátou. Významné je rovněž vytváření 

příjemného ovzduší školy a dobré komunikace mezi školou, žáky a rodiči. Škola by měla 

mít vůči žákovi i určité výchovné pravomoci mimo vlastní výuku. 

O finančních prostředcích, jež jsou určeny  pro základní umělecké školy, se mluví méně 

než o finančních prostředcích pro ostatní školy, často bývají také redukovány jen na platy 

učitelů.  



 

 45 

Bez dalšího zvýšení prostředků do základních uměleckých škol, do jejich vybavení, 

pomůcek a personálního zázemí včetně nepedagogických pracovníků, nelze dosáhnout 

zlepšení jejich úrovně. ČR celkově investuje do školství méně než jiné evropské země 

s kvalitními vzdělávacími systémy. 

Zásadní otázkou rozvoje českého školství je kvalita. Kvantitativní rozvoj školského 

systému je do značné míry ukončen. Kvalita, její řízení a stimulace dosud zaostává. Jsem 

toho názoru, že hlavním úkolem školství je vychovávat k morálce a práci. Klíčové je 

rozvíjení schopnosti individua se neustále učit, působit v týmu a vyrovnávat se s měnícími 

se podmínkami. Bez finančních zdrojů se školství nemůže v konkurenci s ostatními 

segmenty hospodářství rozvíjet. 



 

 46 

Hodnocení Základní umělecké školy 

 



 

 47 

Abstrakt 

GRULICH, M. Hospodárné, účelné a efektivní hospodaření s finančními prostředky 

v příspěvkové organizaci. 

Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o. Kunovice, 2010. 

Vedoucí práce Ing. Jarmila Švecová 

Klíčová slova: příspěvková organizace, finanční prostředky, rozpočtový proces, závazné 

ukazatele, příspěvek na provoz, peněžní fondy, výnosy, náklady, hospodaření organizace, 

vnitřní kontrolní systém, veřejné prostředky, veřejný majetek. 

Ve svém závěrečném projektu, jehož název zní ,,Hospodárné, účelné a efektivní 

hospodaření s finančními prostředky v příspěvkové organizaci “, jsem se zaměřil na rozbor 

hospodaření Základní umělecké školy Konice v roce 2008 s cílem poskytnout základní 

orientaci v problematice finančního hospodaření v příspěvkové organizaci v návaznosti na 

změny v legislativě. 

V první části objasňuji základní charakteristiku a funkci příspěvkové organizace, dále pak 

informace o právních předpisech vztahujících se k příspěvkové organizaci z hlediska jejího 

financování a hospodaření. V druhé části mé práce se zabývám hospodařením školy v roce 

2008. V třetí části podrobně analyzuji výnosy a náklady roku 2008. Čtvrtá část mé práce se 

zaměřuje na vnitřní kontrolní systém. Pokusil jsem se posoudit, do jaké míry vnitřní 

kontrolní systém zabezpečuje ochranu finančních prostředků školy. 

 

 



 

 48 

Abstract 

GRULICH, M. Economical, purposeful and effective management of financial resources in 

the allowance organization. 

Bachelor Thesis. Evropský polytechnický institut, s.r.o. Kunovice, 2010. 

Supervisor: Ing. Jarmila Švecová 

Key words: allowance organization, financial means, budgetary process, obligatory 

indices, allowance for operation, money funds, incomes, costs, economy of organization, 

internal control system, public resources, public property. 

I concentrated on the analysis of economy of the Primary Art School Konice in year 2008 

in my final project, named „ Economical, purposeful and effective management of 

financial resources in the allowance organization“. The goal was to provide the basic guide 

for orientation in the problem of financial economy in the allowance organization in 

connection to the changes in legislation. 

The first part of my thesis describes the basic characteristics and function of allowance 

organizations, information about legal norms concerning the allowance organization in the 

light of its financing and economy. The second part describes the school's economy in 

2008. The third part analyses in detail the costs and incomes of year 2008. The fourth part 

of my thesis concentrates on the internal control system. I tried to assess how much the 

internal control system protects the school's financial resources. 



 

 49 

 Literatura 

[1] MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, K.; TÉGL, P. Vztahy mezi zřizovatelem a 

příspěvkovou organizací USC. 1. vyd. Olomouc : ANAG, 2009. 151 s. ISBN 978-

80-7263-546-7.  

[2] Zuskonice [online]. Konice: 2003 -  2009 [cit. 25. 11. 2009]. ZUŠ Konice. 

Dostupné z WWW: http://www.zuskonice.cz/index.php 

[3] PODHORSKÝ, J.; SVOBODOVÁ, J. Účetnictví příspěvkových organizací. 2. upr. 

vyd. Olomouc :  ANAG, 2003. 279 s. ISBN 80-7263-151-9.  

[4] Zásady řízení příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem [online]. 

2000 [cit. 2009-11-05]. Dostupný z WWW: <http://www. kr - olomoucky. 

cz/Olomoucky Kraj/Doprava/Zásady řízení příspěvkových organizací zřizovaných 

Olomouckým krajem/ zasady_CZ.htm?lang=CZ>. 

[5] NOVÁKOVÁ, A. Rozpočet  2008. Konice : 2008. 2 s. Rozpočet. Základní 

umělecká škola Konice. 

[6] NOVÁKOVÁ, A. Rozbory hospodaření 2008. Konice : 2008. 31 s. Rozbory 

hospodaření. Základní umělecká škola Konice. 

[7] Česko. Zákon č. 218 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). In Sbírka zákonů České 

republiky. 2008, částka 65, s. 3104-3128. Dostupný také z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakony_1155.html>. 

[8] Benchmarkink pro organizace veřejného sektoru [online]. Třetí aktualizace. Praha : 

2009 [cit. 18. 01. 2010]. Příklady dobré praxe. Dostupné z WWW: 

<http://www.benchmarking.cz/caf/default.aspx>. 

[9] NOVÁKOVÁ, A. Směrnice k finanční kontrole rok 2008. Konice : 2008.  

3 s. Směrnice. Základní umělecká škola Konice. 

[10] Česko. Zákon č. 250 ze dne 7. července 2000 o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů. In Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 73, s. 3 557-3567. 



 

 50 

Dostupný také z WWW: 

 <http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/xsl/182_4026.html>. 

[11] Zákon č. 563 ze dne 12. prosince 1991  o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

In Sbírka zákonů České republiky. 1991, částka 107, s.  2802-2809. Dostupný také  

z WWW: <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/_s.155/701?l=563/1991>. 

[12] Alternatívne prístupy a faktory financovania verejného sektora: Sborník z 

mezinárodní konference. 1. Bratislava : Ekonomická univerzita, 2001. 65 s.   

ISBN 80-225-163-7. 

[13] FABIAN, Š. Rozpočtovníctvo a účtovníctvo verejnej správy, obcí, VÚC a jimi 

zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií. 1. Bratislava : Súvaha, 2005. 

95 s. ISBN 80-88727-92-8. 

[14] HAMERNÍKOVÁ, B.; MAAYTOVÁ, A. Veřejné finance. 3. Praha : ASPI, 2007. 

364 s. ISBN 978-80-7357-301-0. 

[15] KOVALČÍKOVÁ, A.; KORDOŠOVÁ, A. Účtovníctvo rozpočtových organizácií, 

príspevkových organizáci. 1. Bratislava : IURA EDITION, 2008. 326 s. ISBN  

978-80-8078-221-4. 

[16] LIBNAROVÁ, A.; ČORNEJOVÁ, H.; PETEROVÁ, H. Jak správně vytvářet a 

využívat FKSP. 1. Praha : SONDY s.r.o., 2009. 175 s. ISBN 978-80-86846-32-3. 

[17] MOSKOVČIAKOVÁ, A.; PROKŮPKOVÁ, D.; MORÁVEK, Z. Příspěvkové 

organizace 2009. 1. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2009. 345 s. Dostupný z WWW: 

<aspimeritum.cz>. ISBN 978-80-7357-416-1. 

[18] MRAČKO, M. Nové postupy účtovania a rámcová účtová osnova pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizacie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky . 

 1. Bratislava : EPOS, 2007. 47 s. ISBN 80-805-773-84. 

[19] NOVÁKOVÁ, Š. Účetnictví příspěvkových organizací. 2. Praha : Oeconomica, 

2005. 96 s. ISBN 80-245-0851-6. 

[20] OTRUSINOVÁ, M. Hospodaření nepodnikatelských organizací - studijní pomůcka 

pro distanční studium. 1. vyd. Zlín : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2009. 132 s. 

ISBN 978-80-7318-789-7. 



 

 51 

[21] PAVLÁSEK, V. Financování a rozpočtování škol, Distanční studijní text ZUČ.  

1. vyd. Plzeň : Západočeská univerzita v Plzni, 2001. 120 s. ISBN 80-7082-786-6. 

[22] REKTOŘÍK, J. et al. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a 

řízení: 2. Praha : Ekopress, 2007. 188 s. ISBN 80-86929-25-5. 

[23] SVOBODOVÁ, J. et al. Abeceda účetnictví 2008: pro územní samosprávné celky, 

příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky státu.. 1. Olomouc : 

ANAG, 2008. 504 s. ISBN 978-80-7263-457-6. 

[24] STEJSKALOVÁ, I. Účetnictví příspěvkových organizací: distanční učební 

text/Irena Stejskalová. 1. vyd. Praha : Oeconomica, 2003. 70 s. ISBN  

978-80-24505-92-3.       

[25] SCHIFFER, V. Vnitřní kontrolní systém: významný nástroj ochrany majetku a 

hospodaření účetních jednotek. 17. doplněné a aktualizované. Praha : ASPI, a.s., 

2009. 224 s. ISBN 978-80-7357-436-9.  

[26] ŠEBESTOVÁ, J. Kontrolní systém veřejné správy a veřejného sektoru. 1. vyd. 

Karviná : Slezská univerzita v Opavě, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 

2008. 180 s. ISBN 978-80-7248-460-7. 

[27] URBÁNEK, V. Veřejné finance II.. 1. Praha : Vysoká škola ekonomická, 2005. 179 

s. ISBN 80-245-0931-8. 

 

  



 

 52 

Seznam příloh 

 

Obrázek č. 1 : Základní umělecká škola Konice 

Tabulka č. 1 : Rozpočet roku 2008 výnosy  

Tabulka č. 2 : Rozpočet roku 2008 náklady  

Tabulka č. 3 : Rezervní fond roku 2008 

Tabulka č. 4 : Investiční fond roku 2008 

Tabulka č. 5 : Fond odměn roku 2008 

Tabulka č. 6 : Fond kulturních a sociálních potřeb roku 2008 

Tabulka č. 7 : Výše školného v roce 2008 

Tabulka č. 8 : Provozní dotace v roce 2008, porovnání s rokem 2007 

Tabulka č. 9 : Analýza nákladů v roce 2008, porovnání s rokem 2007 

 

 


